
PREMESSO CHE con il decreto sindacale n. 21/2023 del 07/03/2023, il dott. Luigi Vosa è stato

nominato Dirigente Settore VII - Legalità e Trasparenza;

DATO CHE

• con Delibera di Giunta n. 363 / 2019 del 08/10/2019 è stato conferito l’ incarico della difesa
al  legale  interno  Avv.  Ilardo  nel  giudizio  presso  il  Giudice  di  Pace  di  Napoli,  r.g.
76614/2019;

• Incardinato  il  giudizio,  il  Giudice  di  Pace  ha  disposto  una  consulenza  tecnica  d’ufficio
onerando le parti di nominare un proprio consulente tecnico di parte

• L’avv. Roberto Ilardo, con mail del 18/04/2024, ha chiesto di individuare il consulente di
parte medico stante la circostanza che primo accesso è fissato per il 07/06/2024 ore 16,00 ;

DATO CHE

• con Determina Dirigenziale  n. 363 / 2019 del 08/10/2019 è stato conferito l’ incarico della
difesa al  legale  interno Avv.  Castelluccio nel giudizio presso il  Tribunale  di  Napoli,  r.g.
4059/2022;

• Incardinato il giudizio, il Tribunale di Napoli ha disposto una consulenza tecnica d’ufficio
onerando le parti di nominare un proprio consulente tecnico di parte

• L’avv. Paolo Castelluccio, con mail del 04/06/2024, ha chiesto di individuare il consulente di
parte medico stante la circostanza che primo accesso è fissato per il 26/06/2024 ore 15,00 ;

RAVVISATO CHE il Comune di Ercolano è quindi tenuto a nominare a sua volta un consulente di
parte (CTP) al quale affidare, sotto il profilo tecnico, l’incarico di affiancare il CTU nelle operazioni
peritali,  che possa esaminare tutti  gli  atti  e  la documentazione a  disposizione e  partecipare  agli
incontri che saranno di volta in volta organizzati dal CTU;

DATO CHE non è possibile far fronte alle richieste di difesa in giudizio con personale in servizio 
presso l’ente

CONSIDERATO CHE, a tal fine, è previsto nell’ambito dell’affidamento di servizi, in essere con

la soc. Legal Service, ex art. 3, Parte II, la possibilità di individuare un consulente di parte medico -

legale  in grado di  svolgere una consulenza ad un prezzo calmierato di 210 euro più iva,  ed in

dettaglio:

- nella  messa  a  disposizione  dell'Ente  di  un  perito  medico-legale  convenzionato  o  altro

professionista con competenze specialistiche con la Legal Service da nominare nei procedimenti

giudiziari quale CTP. L'attività di cui sopra potrà essere richiesta dall' Ente comunale anche per i

giudizi estranei al rapporto di collaborazione.

- La Legal Service S.r.l.,  ricevuta la richiesta di nomina da parte dell'  Ente comunale,  si

impegnerà,  entro  e  non  oltre  2  giorni,  ad  affidare  tali  incarichi  al  medico-legale  con  essa

convenzionato:

- Il compenso complessivo per ciascun incarico affidato al perito medico-legale è di comune



accordo determinato in € 210,00 oltre iva.

RILEVATO CHE  la  specialità  dell’incarico  da  conferirsi,  in  mancanza  di  figure  professionali

interne,  risiede  sia  nella  complessità  del  servizio  da  svolgere  (perizia-consulenza  capace  di

ricostruire la vicenda ed evidenziare l’assenza di responsabilità tecniche dell’ente) sia nel possesso

richiesto  in  capo  all’incaricando  professionista  di  adeguata  quanto  necessaria  competenza

professionale;

PRESO atto che su richiesta dell’ufficio, la soc. Legal Service con mail del 04/06/2024 individuava

quale  consulente  di  parte  medico  il  dott.  Domenico  Visone,  con  studio  in  Napoli  al  Centro

Direzionale, isola F/12;

DATO ATTO, in ottemperanza all’art. 192, d.lgs. 267/2000, che:

- l’oggetto  e  il  fine  del  contratto  che  si  intende  stipulare  con  il  Dott.  Domenico  Visone

consistono  nell’affidamento  dell’incarico  di  consulente  tecnico  di  parte  nel  procedimento  n.

76614/2019 R.G. avanti al Giudice di Pace di Napoli e per il procedimento pendente innanzi al

Tribunale di Napoli, r.g. n. 4059/2022;

- l’importo per il servizio ammonta per complessivi euro 512,4, importo ritenuto congruo;

- è stata utilizzata  la procedura dell’affidamento diretto,  anche nel rispetto del principio del

risultato, ai sensi dell’art. 1 del d.lgs. n. 36/2023;

- Il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18,

c.1, d.lgs. n. 36/2023;

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136,e

precisamente  tramite  bonifico  su  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  alle  commesse

pubbliche.

CONSIDERATO CHE:

- l’attività di consulente tecnico di parte del processo, come delineata negli artt. 61, 62, 87 e

194 del C.P.C. consiste in attività latamente processuale relativa agli aspetti tecnici della causa;

- l’incarico di CTP costituisce appalto di servizi legali, ai sensi dell’art. 54, comma 1, lett. d)

del  d.lgs.  n.  36/2023,  rientrante  negli  “altri  servizi  legali  che  sono  connessi,  anche

occasionalmente,  all'esercizio  dei  pubblici  poteri”,  come tale  escluso dall’applicazione  delle

norme di dettaglio dello stesso;

- trattandosi di incarico conferito ad hoc e non affidamento della gestione del contenzioso in

modo  continuativo  e  periodico,  lo  stesso  non  costituisce  appalto,  ma  contratto  d'opera

professionale.



RILEVATO  CHE,  in  relazione  alla  presente  procedura,  è  stato  acquisito  sulla  piattaforma

dell’ANAC lo smart C.I.G. ZCF3AF573E, richiesto in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della

legge n. 136/2010 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti

pubblici e, altresì, in relazione al monitoraggio dei contratti pubblici.

LETTO:

- il D.Lgs. n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 ed in particolare l'art. 107, 5° comma;

- il Regolamento di Contabilità vigente;

- lo Statuto Comunale vigente;

- l’art.56 del d.lgs 36 del 2023;

DETERMINA

1) di approvare la premessa istruttoria quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di conferire incarico di CTP medico legale al Dott. Visone Domenico, indicato dalla Legal

Service Srl,  per il  procedimento pendente innanzi  al  Giudice di Pace di Napoli,  R.G. n.

76614/2019 e per il procedimento pendente innanzi al Tribunale di Napoli, r.g. n. 4059/2022

3) di impegnare la somma di € 512,4, comprensiva di iva e cassa, in favore della società Legal

Service  Srl,  per  la  consulenza  tecnica  di  parte  prestata  dal  Dott.  Visone Domenico,  nel

procedimento pendente innanzi al Giudice di Pace di Napoli, R.G. n. 76614/2019 e per il

procedimento pendente innanzi al  Tribunale di Napoli,  r.g. n. 4059/2022, imputandola al

capitolo di spesa n. 124/01 del bilancio 2024;

4) di provvedere, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, alla pubblicazione sul sito

istituzionale  dell’Ente  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente  -  Consulenti  e

Collaboratori - informazioni sugli incarichi” le informazioni riguardanti:

- gli estremi dell’atto di conferimento, cioè la presente delibera;

- il curriculum vitae;

- i dati relativi allo svolgimento dell’incarico;

- i compensi, comunque denominati, relativi al rapporto di consulenza;

5) di  incaricare  l’Ufficio Web della  suddetta pubblicazione,  ai  sensi e per gli  effetti  di  cui

all’art, 15 cc. 1 e 2 D.Lgs n. 33/2013;

6) di  incaricare  il IV Settore Amministrativo- dell’invio della comunicazione alla Presidenza

del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 53 c.14

D.lgs 165/2001.

7) di attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto di interesse, come dettagliate

nel vigente Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente, in capo al dipendente



che ha istruito il procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto

finale;

8) di  dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-

line di questo Comune per gg. 15 consecutivi;

9) di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  147,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

10)di attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è

correttamente compiuta e i  documenti  citati  sono detenuti  dall’Ufficio;  che l’atto  non ha

come destinatario parenti o affini di Amministratori o dipendenti dell’Ente; che l’atto è stato

redatto seguendo l’ordine cronologico.

Il Funzionario     Il Dirigente

Dott. Emiliano Di Napoli Dott. Luigi Vosa


	DATO CHE
	DATO CHE
	CONSIDERATO CHE:
	LETTO:
	DETERMINA
	Il Funzionario Il Dirigente

		2024-06-11T17:41:21+0200
	Luigi Vosa




